ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 декабря 2010 г. № 25
О требованиях, предъявляемых к качеству основных жилищно-коммунальных услуг

На основании постановления Совета Министров Республики Беларусь от 11 ноября 2010 г. № 1665 «О внесении дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 января 2009 г. № 99», подпункта 4.4 пункта 4 Положения о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 968 «Вопросы Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь», Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. При оказании основных жилищно-коммунальных услуг на основании заключенных договоров между потребителями и исполнителями должны быть обеспечены:

регулярное техническое обслуживание многоквартирных жилых домов;

бесперебойное горячее и холодное водоснабжение*;

регулярное водоотведение (канализация)*;

централизованное газоснабжение*;

постоянное электроснабжение**;

централизованное теплоснабжение*;

бесперебойная и безопасная работа лифтов*;

регулярный вывоз и обезвреживание твердых бытовых отходов.

______________________________

*Предоставляется, если такой вид благоустройства предусмотрен проектом многоквартирного жилого дома.

**За исключением перерывов, предусмотренных законодательными актами.

2. Перерывы в предоставлении коммунальных услуг допускаются в случаях, предусмотренных Законом Республики Беларусь от 16 июля 2008 года «О защите прав потребителей жилищно-коммунальных услуг» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 175, 2/1502).

3. Установить требования, предъявляемые к качеству основных жилищно-коммунальных услуг, согласно приложению.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Министр

	В.М.Белохвостов

	СОГЛАСОВАНО

Министр экономики
Республики Беларусь

Н.Г.Снопков

02.12.2010

	СОГЛАСОВАНО

Заместитель Министра энергетики
Республики Беларусь

М.И.Михадюк

02.12.2010

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар

02.12.2010

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

А.Н.Косинец

25.11.2010

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

А.С.Якобсон

03.12.2010

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро

25.11.2010

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Б.В.Батура

02.12.2010

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник

25.11.2010

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

Н.А.Ладутько

25.11.2010

	Приложение

к постановлению
Министерства жилищно-
коммунального хозяйства
Республики Беларусь

03.12.2010 № 25

Требования, предъявляемые к качеству основных жилищно-коммунальных услуг

	Наименование видов работ (услуг) при оказании основных жилищно-коммунальных услуг

	Требования к качеству выполняемых видов работ (услуг) при оказании основных жилищно-коммунальных услуг

	1

	2

	1. Техническое обслуживание многоквартирного жилого дома

	1.1. эксплуатация:

	общий осмотр здания

	Не реже 2 раз в год

	осмотр элементов и помещений здания

	В соответствии с периодичностью проведения осмотров элементов и помещений зданий, установленных техническим кодексом установившейся практики ТКП 45-1.04-14-2005 (02250) «Техническая эксплуатация жилых и общественных зданий и сооружений», утвержденным приказом Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 10 октября 2005 г. № 262 (далее – ТКП 45-1.04-14-2005 (02250)

	устранение неисправностей элементов здания

	В соответствии со сроками устранения неисправностей элементов зданий, установленных ТКП 45-1.04-14-2005 (02250)

	1.2. текущий ремонт

	По мере необходимости

	1.3. уборка вспомогательных помещений многоквартирных жилых домов:

	влажная

	Не реже 1 раза в 7 дней

	сухая

	Ежедневно

	1.4. уборка придомовой территории, в том числе уборка снега, посыпка противогололедными средствами (с учетом сезонности)

	Ежедневно

	1.5. уход за зелеными насаждениями

	Постоянно

	1.6. ремонт усовершенствованных покрытий проездов, проходов

	По мере необходимости для поддержания покрытий проездов, проходов в технически исправном состоянии

	1.7. освещение вспомогательных помещений жилых домов, придомовой территории

	В соответствии с требованиями, установленными техническим кодексом установившейся практики ТКП 45-2.04-153-2009 (02250) «Естественное и искусственное освещение. Строительные нормы проектирования», утвержденным приказом Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 14 октября 2009 г. № 338

	1.8. мойка окон в местах общего пользования

	Не реже 1 раза в год

	2. Горячее и холодное водоснабжение*

	2.1. водоснабжение

	Норматив обслуживания – не менее 180 литров в сутки на 1 человека, в том числе не менее 90 литров в сутки на горячее водоснабжение

	2.2. подогрев воды

	Норматив обслуживания – не менее 50 °C

	2.3. обеспечение качества питьевой воды

	В соответствии с нормативами качества питьевой воды, установленными санитарными правилами и нормами 2.1.4 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Санитарные правила и нормы СанПиН 10-124 РБ 99», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь от 19 октября 1999 г. № 46

	3. Водоотведение (канализация)*

	Круглосуточно с постоянным приемом сточных вод в систему коммунального водоотведения (канализации);
допустимая продолжительность перерыва – 24 часа при ликвидации аварий на сетях канализации

	4. Централизованное газоснабжение

	Постоянно

	5. Электроснабжение

	Постоянно, за исключением перерывов, предусмотренных законодательными актами

	6. Централизованное теплоснабжение*

	Норматив обслуживания – температура воздуха в жилых помещениях не менее +18 °C

	7. Пользование лифтом*

	Обеспечение бесперебойной и безопасной работы лифтов;
в случае выявления неисправностей их устранение осуществляется в течение 1 суток с немедленным прекращением эксплуатации лифта

	8. Вывоз и обезвреживание твердых бытовых отходов

	Вывоз твердых бытовых отходов с периодичностью, установленной схемой обращения с коммунальными отходами на территории населенного пункта

______________________________

*Предоставляется, если такой вид благоустройства предусмотрен проектом многоквартирного жилого дома.